
COMUNE DI RIVA DEL GARDA
Provincia di Trento

Determinazione

Pratica: DETRS202200481

Pratica principale: 

Movimenti contabili come da allegato

PEG approvato con delibera giuntale n. 333 di data 13-04-2022

ID_PRATICA  (DF3Ú0)

OGGETTO: PROCEDURA COMPARATIVA DI SELEZIONE PUBBLICA PER TITOLI
FINALIZZATA ALLA FORMAZIONE DI UNA GRADUATORIA DA CUI
ATTINGERE,  SECONDO  NECESSITA',  PER  L'AFFIDAMENTO  DI
INCARICHI ESTERNI DI RILEVATORI STATISTICI NELL'AMBITO DEL
CENSIMENTO  PERMANENTE  DELLA  POPOLAZIONE  E  DELLE
ABITAZIONI RELATIVO AL QUINQUENNIO 2022-2026.  

RELAZIONE ISTRUTTORIA

Con  la  legge  27  dicembre  2017,  n.  205  recante  Bilancio  di  previsione  dello  Stato  per  l'anno
finanziario 2018 e bilancio pluriennale per il triennio 2018-2020, all’art. 1, commi da 227, lett. a), è
stato indetto il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni.

Il comma 227 lett.  a) indice, in particolare, il Censimento permanente della popolazione e delle
abitazioni, ai sensi dell'art.  3 del decreto-legge 18.10.2012 n. 179, convertito con modificazioni,
dalla  legge  17.12.2012  n.  221,  e  del  D.P.C.M.  12.05.2016  in  materia  di  censimento  della
popolazione e archivio nazionale dei numeri civici e delle strade urbane, pubblicato nella Gazzetta
Ufficiale n. 167 del 19.07.2016, e nel rispetto del regolamento (CE) n. 763/2008 del Parlamento
europeo e del Consiglio del 09.07.2008 e dei relativi regolamenti di attuazione. 

La  possibilità  di  condurre  il  Censimento  mediante  rilevazioni  statistiche  a  cadenza  annuale  è
prevista dal Regolamento (CE) 09.07.2008 n. 763/2008 del Parlamento europeo e del Consiglio.

Il Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni è organizzato secondo le disposizioni
contenute nel Piano Generale del Censimento, il cui aggiornamento è stato approvato dal Consiglio
dell'Istituto con deliberazione n. 4/2022 del 22.03.2022.

Con la circolare ISTAT n. 2a di data 09.05.2022 ISTAT (Oggetto: “Avvio attività preparatorie del
Censimento Permanente della Popolazione e delle Abitazioni 2022”) descrive le fasi e il calendario

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200481 1/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it

n. 2022 - 463  di data 15/07/2022

c_h330-15/07/2022-0027406/I



delle indagini campionarie.

Con la circolare n. 3 di data 31.05.2022 ISTAT fornisce indicazioni riguardo ai compiti degli Uffici
comunali  di  censimento  e  alle  modalità  di  selezione  e  requisiti  professionali  di  coordinatori,
personale di staff, personale di back office ed inserimento in SGI entro il 25 giugno 2022 e dei
rilevatori, fissando il termine del 10 luglio 2022 per il completamento delle operazioni di selezione,
nomina dei rilevatori e loro inserimento nella piattaforma che sarà messa a disposizione da parte di
ISTAT.

Preso atto  che il Piano Generale di Censimento ha stimato che per il Comune di  Riva del Garda
saranno  necessari  n. 2 rilevatori  statistici,  che  svolgeranno  una  o  due  indagini  campionarie,
rilevazione "Areale" e/o rilevazione "da Lista", a seconda del tipo di rilevazione a cui il Comune è
chiamato a partecipare per le singole annualità del quinquennio 2022-2026, da esplicarsi nell'arco
temporale che va da inizio ottobre a fine dicembre.

L’art.  1,  co.  235,  legge  27  dicembre  2018,  n.  205,  prevede  che  “per  far  fronte  alle  esigenze
connesse all’esecuzione dei censimenti, gli enti e gli organismi pubblici, indicati nei Piani di cui al
comma 232, possono procedere all’eventuale  utilizzo di risorse esterne,  nei limiti  delle  risorse
finanziarie proprie dell’ente e del contributo onnicomprensivo e forfettario erogato dall’ISTAT,
secondo le modalità indicate nei medesimi piani”.

Atteso che ISTAT prevede che i comuni affidino l'incarico di rilevatore a personale dipendente
oppure,  qualora non sia  possibile  o  questo non sia  in  possesso dei  requisiti  minimi  richiesti,  a
rilevatori esterni adeguatamente professionalizzati, garantendo un contributo per la copertura delle
spese di rilevazione.

Considerato che, in base a quanto disposto dall’art. 3 della L.P. 12.09.2008 n. 16 (come modificato
dall’art. 14 della L.P. 27.12.2010 n. 27), i Comuni della Provincia Autonoma di Trento sono tenuti
ad applicare le disposizioni  di cui al capo I bis L.P. 19 luglio 1990 n. 23, nel conferimento di
incarichi di studio, ricerca, consulenza e collaborazione.

Ritenuto che l’incarico di rilevatore nell’ambito del censimento rientri nella fattispecie dell’incarico
di collaborazione, di cui all’art 39 duodecies della predetta legge, in quanto finalizzato a sopperire
all’insufficienza del personale dipendente per lo svolgimento di attività  amministrative,  anche a
carattere ordinario.

Ritenuto che, in ossequio a principi di trasparenza, imparzialità e parità di trattamento, è opportuno
procedere  all’individuazione  dei  soggetti  da  incaricare  come rilevatori  mediante  una  procedura
comparativa ad evidenza pubblica per soli titoli.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200481 2/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



Dato atto che presso il Comune di Riva del Garda non è costituito l'ufficio statistica ai sensi del
D.Lgs. n. 32/1989 e che pertanto si è reso necessario costituire l'Ufficio Comunale di Censimento
(UCC) presso il Servizio Affari demografici,  elettorali  e statistici  con attribuzione della relativa
responsabilità  ad  un  dipendente  a  tempo  indeterminato,  dotato  di  adeguata  professionalità  ed
esperienza nel campo di funzioni statistiche e anagrafiche, giusta deliberazione giuntale n. 325 di
data 17.03.2022.

Atteso  che  con  determinazione  del  Responsabile  dell'Area  della  Segreteria  Generale  e
Organizzativa -  U.O. Affari  demografici,  elettorali  e statistici  n.  384 di data  21.06.2022 è stata
indetta  la  procedura  comparativa  di  selezione  pubblica  per  titoli,  per  la  formazione  di  una
graduatoria da cui attingere, secondo necessità, per l'affidamento di incarichi esterni di rilevazione
nell'ambito del Censimento permanente della  popolazione e delle abitazioni   per il  quinquennio
2022-2026.

L'avviso pubblico di selezione per l'affidamento dell'incarico di rilevatore statistico nell'ambito del
Censimento permanente della popolazione e delle abitazioni per il quinquennio 2022-2026, firmato
dal  dirigente  dell'Area  della  Segreteria  Generale  e  Organizzativa  -  U.O.  Affari  demografici,
elettorali e statistici,  è stato pubblicato sul sito internet dell'amministrazione comunale e all'albo
pretorio online per un periodo di 15 giorni.

Entro  la  data  di  scadenza  del  termine  di  presentazione  delle  domande  di  partecipazione  alla
procedura  in  parola,  previsto  per  il  07.07.2022  ore  12:30,  sono  pervenute  n.  6  domande  di
ammissione alla selezione.

Effettuata  la  disamina  delle  domande  pervenute,  la  commissione  costituita  dalla  dott.ssa  Anna
Cattoi, Responsabile dell'Area della Segreteria Generale e Organizzativa e dalle dipendenti a tempo
indeterminato  dell'U.O.  Affari  demografici,  elettorali  e  statistici  signore  Sara  Arese  e  Rita  Di
Costanzo, ha ammesso alla procedura di reclutamento tutte le 6 domande pervenute.

La commissione, dopo aver proceduto con la valutazione dei titoli posseduti e con l’attribuzione dei
relativi punteggi, secondo i criteri previsti nell’avviso, ha formato la graduatoria finale di merito, in
applicazione del criterio di priorità in caso di parità di punteggio, formulandola come segue:

POSIZIONE NOMINATIVO DATA DI NASCITA PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

1 F. S. 15.10.1961 47
2 L. L. 04.04.1957 29
3 S. V. 28.07.1990 18
4 F.M. M. 12.02.1966 18
5 S. T. 22.01.1967 10
6 G. G. 02.03.1999 3

La procedura di reclutamento si è pertanto conclusa con la resa del verbale di data  14.07.2022
assunto al protocollo 27237 da parte della commissione.

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200481 3/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



Ritenuto di approvare le risultanze della procedura comparativa di cui al sopra citato verbale e, al
fine di garantire una adeguata pubblicità, di procedere alla pubblicazione all'albo pretorio online del
Comune e sul sito internet del Comune stesso.

Atteso  che  gli  incarichi  dei  rilevatori  statistici  nell'ambito  del  Censimento  permanente  della
popolazione e delle abitazioni relativo al quinquennio 2022-2026, verranno attribuiti annualmente
seguendo  l'ordine  progressivo  di  posizione  a  partire  dal  primo  classificato,  scorrendo  la
graduatoria . Per la sostituzione degli eventuali incaricati rinunciatari, si seguiranno le indicazioni di
cui al sopra citato avviso.

Si procederà quindi ad interpellare le persone selezionate in ordine progressivo di graduatoria e, con
successiva  determinazione,  il  Comune  provvederà  al  conferimento  degli  incarichi  e  alla
sottoscrizione dei relativi contratti.

Gli  incaricati  saranno  tenuti  a  frequentare  un  corso  di  formazione  obbligatoria  che  si  terrà
indicativamente nei mesi di agosto e settembre, secondo le modalità definite da ISTAT dall'Ufficio
Comunale di Censimento (UCC).

Atteso  che,  ai  sensi  della  deliberazione  Giunta  municipale  n.  333  di  data  13.04.2022  relativa
all'approvazione del Piano Esecutivo di Gestione (P.E.G.) per il triennio  2022-2024, il presente
provvedimento rientra nelle proprie competenze.

Richiamato il decreto sindacale di data 23.03.2023 prot. 10788 con il quale sono state attribuite le
competenze dirigenziali.

Dato atto che la presente determinazione non necessità di visto di regolarità contabile in quanto non
comporta riflessi diretti o indiretti sulla situazione economico-finanziaria o sul patrimonio dell'Ente.

Pratica istruita da: ARESE SARA - tel 0464573880 - e-mail aresesara@comune.rivadelgarda.tn.it

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO DI BILANCIO

Anagrafe, stato civile, elettorale, leva e servizio statistico

Vista la relazione con gli esiti e le motivazioni dell’istruttoria disposta, cui si fa rinvio

DETERMINA

1.  di approvare le risultanze della procedura comparativa di cui in premessa, come da verbale di
selezione  di  data  14.07.2022 assunto al  protocollo  27237,  con formazione  della  graduatoria
finale, rimesso in atti;

2. di approvare la graduatoria finale per titoli, con n. 6 candidati ammessi, che tenuto conto dei
criteri previsti dall'avviso pubblico di data 21.06.2022 prot. 24004, risulta definita come segue:

POSIZIONE NOMINATIVO DATA DI NASCITA PUNTEGGIO
ATTRIBUITO

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200481 4/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it



1 F. S. 15.10.1961 47
2 L. L. 04.04.1957 29
3 S. V. 28.07.1990 18
4 F.M. M. 12.02.1966 18
5 S. T. 22.01.1967 10
6 G. G. 02.03.1999 3

3. di  provvedere  alla  pubblicazione  all'albo  pretorio  e  sul  sito  istituzionale  del  Comune  della
graduatoria  degli  idonei  all'incarico  annuale  di  rilevatore  nell'ambito  del  Censimento
permanente della popolazione e delle abitazioni per il quinquennio 2022-2026;

4. di  dare  atto  che la  suddetta  graduatoria  avrà validità  fino  alla  conclusione  delle  operazioni
censuarie;

5. di procedere ad interpellare, in ordine progressivo di graduatoria, le persone selezionate a cui
affidare annualmente  incarichi  esterni di  rilevazione  nell'ambito del Censimento permanente
della popolazione e delle abitazioni per il quinquennio 2022-2026;

6. di  provvedere,  con successiva  determinazione,  sulla  base  della  graduatoria,  al  conferimento
degli incarichi e alla sottoscrizione dei relativi contratti;

7. di dare atto che gli incaricati saranno tenuti a frequentare un corso di formazione obbligatoria
che si terrà indicativamente nei mesi di agosto e settembre,  secondo le modalità definite da
ISTAT e dall'Ufficio Comunale di Censimento (UCC).

8. di dare atto, in applicazione dell’art. 4 comma 4 della L.P. 23/1992 e ss.mm., che avverso la
presente determinazione è ammesso ricorso straordinario al Presidente della Repubblica entro
120 giorni ex art. 8 del D.P.R. 24.11.1971 n. 1199 e giurisdizionale avanti al T.R.G.A. di Trento
entro 60 giorni ex artt. 13 e 29 del D. Lgs. 02.07.2010 n. 104, da parte di chi abbia un interesse
concreto  ed  attuale;  il  Responsabile  del  Procedimento  provvederà  alle  comunicazioni
conseguenti.

DISPOSIZIONI PER L'ESECUZIONE ED IL CONTROLLO:
La presente determinazione, ai fini esecutivi, viene stornata mediante segnalazione informatica, alle
seguenti strutture:
DEMOGRAFICI  ELETTORALE
DELIBERE
AREA PROGRAMMAZIONE BILANCIO E CONTABILITA` - RSF
AREA SEGRETERIA GENERALE E ORGANIZZATIVA - SEGRETARIO GENERALE
e comunicata al Sindaco .

Alleg.: 

documento redatto da ARESESARA

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO
RESP AREA SEGRETERIA GENERALE E ORGANIZZATIVA

CATTOI ANNA

Documento  informatico  firmato  digitalmente  ai  sensi  e  per  gli  effetti  degli  artt.  20  e  21  del  D.Lgs.  n.  82/2005;
sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

DETRS202200481 5/5
__________________________________________________________________________________________________________________________________

Sede legale: Piazza Tre Novembre, 5 – 38066 Riva del Garda
codice fiscale 84001170228 – partita IVA 00324760222

telefono centralino 0464 573888 – fax 0464 573801
http://www.comune.rivadelgarda.tn.it


